

#### گزارش

#### انتقاد متخصصان از رهاشدگی کرونا

استاد اپیدمیولوژی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با هشدار درباره‌ی خیز مجدد کرونا در کشور از بی‌تفاوتی مسوولان وزارت بهداشت و درمان در این باره انتقاد کرد.

حمید سوری در مورد آخرین وضعیت کرونا در کشور اظهار کرد: در چین راهبردهای صفر مبتلا که ناموفق بود و موجب طغیان جدید بیماری و ورود بیش از ۱۰ میلیون نفر به قرنطینه شد. در حال حاضر طغیان‌هایی از بیماری در برخی دیگر از کشورهای شرق آسیا مشاهده شده است بنابراین امکان دارد ما هم در ایران شاهد طغیان‌هایی از بیماری باشیم.

وی با تأکید بر لزوم آمادگی نظام سلامت برای طغیان‌اتی به ایلنا گفت: ما باید چنین آمادگی داشته باشیم تا دوباره همانند سال ۹۸ غافلگیر نشویم. هم باید اوضاع اپیدمی را در شرق و جنوب شرقی آسیا رصد کنیم و هم اینکه ساختارهای بهداشتی و درمانی و جامعه خود را برای این موضوع آماده کرده و آماده نگه‌داریم. متأسفانه به نظر می‌رسد یک نوع رها شدگی در کنترل اپیدمی حاصل شده و به نوعی با موارد جدید و مصون نگه داشتن جامعه به محض ورود ویروس جدید یا واریانت‌ها امکان مقابله نداشته باشیم.

او ادامه داد: سطح ایمنی به دلیل فاصله‌ای که با آخرین زمان واکسیناسیون در جامعه، به وجود آمده، بسیار ضعیف شده است.

وی یادآور شد: مردم هم به شکل عادی زندگی بازگشته و رفتارهای عادی محافظتی هم به حد صفر رسیده است در حال حاضر با توجه به تغییرات ژنی که در ویروس کرونا اتفاق افتاده و در چین شاهد آن هستیم، جامعه ما هم آماده پذیرش یک پیک جدید کرونا است. در همین اساس باید هشدارها به جامعه داده شود و آمادگی ایجاد کنیم.

سوری بیان کرد: الان طغیان‌ها و هم اپیدمی‌هایی در کشورهای اطراف چین وجود دارد. طغیان بیماری می‌تواند کنترل شود یا اینکه تبدیل به اپیدمی شود. در سال ۹۸ ما طغیان کرونا را در قم داشتیم که اگر کنترل می‌شد به گیلان، تهران و سایر نقاط کشور کشیده نمی‌شد و تبدیل به اپیدمی نمی‌شد. اکنون هم باید رصد کنیم ببینیم اگر طغیانی در جایی از کشور وجود دارد سریع با اعزام تیم‌های واکنش سریع این طغیان‌ها را کنترل کنیم. متأسفانه نه رصدی صورت می‌گیرد نه تیم واکنشی وجود دارد.

وی تأکید کرد: یک کار دیگر کنترل تردهای بین کشورهای دارای طغیان یا اپیدمی با ایران است و تمهیدات کنترلی به شدت جامعی صورت بگیرد. سوری همچنین یادآور شد: نیاز است که واکسن‌های جدیدی تولید شود تا با واریانت‌های غالب مقابله کنند. الان با توجه به اینکه نظام مراقبت زونمیک در کشور نداریم نمی‌توانیم

ایمن اپیدمیولوژیست تأکید کرد: کرختی و خواب زمستانی و عادی انگاری کامل نباید در جامعه ایجاد شود و این یک خطر جدی برای خیزش بیماری است. تنها مؤلفه‌ای که به آن دلخوش کرده‌ام خود ویروس و کاهش بیماریزایی آن است که هیچ تضمینی برای آن هم وجود ندارد و واریانت جدید ممکن است از سطح کشندگی بالایی برخوردار باشد. کووید۱۹ یک بیماری نوپدید است و نمی‌توانیم آن را با آنفلوآنزای قرن بیستم مقایسه کرده و با الگوی آن پیش برویم.

وی افزود: در بسیاری از کشورها پایش‌های مختلف صورت گرفته و همچنان آمادگی خود را برای هر خیزی از کشور حفظ کرده‌اند. در کشور ما هم با توجه به اینکه اثر بخشی واکسن‌ها کاهش پیدا کرده و احتمال خیز جدید بیماری باید آمادگی خود را بالا ببریم.

یک متخصص بیماری‌های عفونی و هم‌مسیری نیز با بیان اینکه وضعیت کرونا پایدار است اما نباید فریب بخوریم و فکر کنیم کرونا تمام نشده است، گفت: تا زمانی که سازمان جهانی بهداشت پایان کرونا را اعلام نکرده، این بیماری وجود دارد و تنها با اقت و خیزهایی همراه خواهد بود.

دکتر سید محمد علوی در گفت‌وگو با ایسنا تصریح کرد: در موج‌های گذشته تجربه کردیم یک ماه تا یک ماه و نیم بعد از افزایش بیماری در کشورهای دیگر، بیماری در ایران نیز افزایش پیدا کرده است. اکنون نیز بروز زیز واریانت جدید BQ.۱۵ منجر به افزایش بیماری در کشورهای دیگر شده است. البته در برخی جاها واریانت‌های دیگر گزارش شده که هنوز تایید نشده‌اند. علوی در خصوص وضعیت پوشش واکسیناسیون بیان کرد: تاکنون ۸۵ درصد افراد بالای ۱۲ سال در خوزستان دوز اول و حدود ۷۶ درصد دوز دوم خود را دریافت کرده‌اند. حدود ۲۶ درصد جمعیت بالای ۱۸ سال استان نیز دوز سوم و حدود ۱۴ درصد دوز چهارم را تزریق کرده‌اند.وی عنوان کرد: با توجه به اینکه به مرور زمان ایمنی ناشی از آنتی بادی کاهش پیدا می‌کند بعد از شش ماه مجدداً فرد نسبت به بیماری حساس می‌شود بنابراین باید هر چه سریعتر افراد برای تزریق واکسن اقدام کنند. توصیه می‌شود کسانی که شش ماه از تزریق آخرین دوز واکسن‌شان گذشته نسبت به دریافت واکسن اقدام کنند.

<b>سازمان آگهی‌ها</b>
<b>روزنامه شهرلے</b>
<b>۰۹۱۲۶۸۷۰۱۹۱</b>
<b>۰۲۱۶۶۹۸۱۲۷۱</b>

## جامعه

**همدلی** از مکانیزم جدید مقابله با بی‌حجابی گزارش می‌دهد

# پلمب به جای ارشاد



### پلمب به خاطر همراهی با فراخوان اعتصاب

**همدلی** | موضوع پلمب برخی واحدهای تجاری البته روز گذشته در موارد دیگری نیز خیرساز شد که اگر چه ظاهراً ربط مستقیمی به ارایه خدمات به افراد بی‌حجاب ندارد، اما از نسوی برخی رسانه‌ها به علت «همراهی با فراخوان‌های اعتصاب» اعلام شده است. روز گذشته خبرگزاری فارس نوشت:«استوران و مغازه جواهرفروشی «علی دایی» پلمب شد.»

این خبرگزاری نوشت:« دایی در همراهی با فراخوان ضدانقلاب اعلام کرده بود که فروشگاه‌هایش در روزهای ۱۴ الی ۱۶ آذرماه تعطیل است.»

مرکز رسانه قوه قضاییه نیز در این باره اعلام کرد:«در پی همراهی با گروه‌های ضد قضایی تشکیل شده است. گفتنی است، کسب و کار بازار، دستور دستوری قضایی برای پلمب گالری جواهرآلات نور واقع در مجتمع روماسنتر صادر شد.»

مغازه‌دارانی شدد که به زنان به‌زعم او به زنان بدحجاب خدمات ارائه می‌دهند. دلیل حضور مشتریان بدون حجاب به ستاد امر به معروف این شهر احضار شد. بنا بر گزارش وب‌سایت ستاد امر به معروف «در پی کشف حجاب تعدادی از بانوان در یک فروشگاه زنجیره‌ای در همدان و برخورد توهین‌آمیز نسبت به امر به معروف و همچنین سهل‌انگاری و عدم رسیدگی پرسنل حراست فروشگاه مورد نظر به شکایت امر به معروف، پناپر وظیفه حمایتی ستاد از آمران به معروف و ناهیان از منکر، مدیر و مسئول حراست فروشگاه به ستاد امر به معروف و نهی از منکر همدان فراخوانده شدند.»

#### سابقه محرومیت زنان از خدمات

**اجتماعی**

البنه محرومیت زنان از خدمات اجتماعی پیشنهاد چندماه پیش دبیر جنجالی ستاد امر به معروف و نهی از منکر بود. محمدصالح هاشمی گلیپاگانی در اواخر مرداد خواهان جریمه

دبیر ستاد امر به معروف را بررسی کنند. وی نوشت: «به عنوان یک دلسوز نظام و شهروند از دستگاه‌های اطلاعاتی کشور خواهشمندم پرونده و عقبه جناب آقای هاشمی گلیپاگانی دبیر ستاد امر به معروف را بررسی کنند. پروژه تولید نفرت و دوقطبی سازی مشهود است. ردیاب خرابکاری و نفوذ دیده می‌شود.»

#### دوقطبی خطرناک

بسیاری بر این باورند محرومیت از خدمات اجتماعی برای زنانی که حجاب را جدی نمی‌گیرند می‌تواند یک دوقطبی خطرناک دیگری را درباره حجاب در فضای عمومی جامعه شکل دهد و باعث تقابل‌ها و تنش‌های زیادی بین مردم شود، آن‌هم درست در برهه‌ای که فضای سیاسی واجتماعی کشور به‌شدت متلاطم است و خطر دو شقه شدن جامعه بیش از هر زمان دیگر کشور را تهدید می‌کند و بیشتر از هر زمان دیگر نیاز به اتحاد و همبستگی بین احاد جامعه احساس می‌شود.در این شرایط طبیعتاً انتظار می‌رود که مقامات و مسئولان با اعتمادسازی و راه‌کارهای مشفقانه تلاش کنند در بحران موجود بکاهند و آرامش را به کشور بازگردانند، نه این که با محدودیت‌های و مانور رسانه‌ای و تحریک‌آمیز درباره آن تازه شرایط را بحرانی‌تر از قبل کنند.در این روزها ملت‌هب و پرتلاطم جامعه، تمرکز بر حجاب و خلق محدودیت‌های جدید برای بخشی از زنان کشور خود موضوعی قابل تأمل است. برخی معتقدند تمرکز در حوزه حجاب و سخت‌گیری‌های در این حوزه، به خاطر انحراف نگاه مردم از مسائل مهم‌تر و کلان‌تر جامعه است. آن‌ها می‌گویند «حجاب» در ایران دستاویزی شده است که تا در بزنگاه‌های حساس از آن استفاده کنند.

البته نظرات جنجالی دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر در یکی دو مورد خلاصه نمی‌شود، کافی است سری به آرشیو رسانه‌ها بزیند تا با اظهارات عجیب این شخص بیشتر آشنا شوید. همین چند وقت پیشی و در اوج اعتراضات به مرگ مهسا امینی- دختر سقزی که بخاطر حجاب دستگیر و در مقر گشت ارشاد جان خدمات‌دهی به کسانی که مسئله حجاب دارند، ارائه کرده و گفته بود که که به گفته سخنگوی دولت، دولت بنا ندارد شهروندان را برای ارائه خدمات دسته‌بندی کند، وی همچنین تأکید کرده بود: «اینکه بگویم خدمات نمی‌دهند، هر چنین چیزی قطعاً صحت ندارد.»

اما با این حال، چندماه بعد از این سخنان استاندار گل- برخلاف کوضع دولت در مورد عدم دسته‌بندی شهروندان برای دریافت خدمات-

رئیس بانکی در این شهر را بخاطر ارائه خدمات به یک زن بی‌حجاب برکنار کرد. خبری که هنوز تکذیب نشده است.

#### علی سلاجقه در نامه به وزیر صمت هشدار داد؛

## مزایده فله‌ای معادن؛ حراج محیط زیست



همچنین روز گذشته نامه ای از رئیس سازمان محیط زیست منتشر شد. سلاجقه ضمن هشدار به واگذاری در حجم بالای معادن اظهار داشت:«طبیعت کشور برای متأثر از پدیده جهانی تغییر اقلیم و خشکسالی‌های بی در پی و همچنین تغییر کاربری‌های گسترده و تبدیل زیستگاه‌ها بسیار آسیب‌پذیر و شکننده شده‌است به صورتی که وسعت کانون‌های فرسایش بادی که منشا گرد و غبار هستند طی دو دهه گذشته چندین برابر شده و بخش قابل توجهی از تنوع ژنی کشور به دلیل قطع شدن زیستگاه‌ها و آوارگی گونه‌های خاص، خود از بین رفته‌اند.»

سلاجقه ادامه داد:«گرچه دیم‌کاری‌های گسترده و جاده‌کشی دو پدیده مهم در نابودی زیستگاه‌ها و منابع زیستی کشور محسوب می‌شوند، اما فعالیت‌های معدنی به دلیل اینکه عمدتاً در دل طبیعت و زیستگاه‌های نسبتاً پکر انجام می‌شود و همگی نیاز به ایجاد دسته‌رسانی دارند اثرات منفی بسیار گسترده و غیر قابل مقایسه با سایر اشکال تغییر کاربری‌ها داشته و به منزله تیر خلاصی به حیات وحش کشور محسوب می‌شود.»

رئیس سازمان محیط زیست افزود:«به هر روی با توجه به نیاز کشور به توسعه معدنی تلاش شده است در قالب کارگروه تعامل فعالیت‌های معدنی و با اتکا به ضوابط موجود در حداقل لکه‌های مناطق حفاظت شده به عنوان پناهگاه‌هایی برای نجات تنوع زیستی کشور کمتر مورد دخل و تصرف ناشی از فعالیت‌های معدنی قرار گیرد و در خارج از مناطق حفاظت شده نیز همواره توصیه به فعالیت‌های معدنی تدریجی نه یکباره و در گسترده‌ای وسیع و متعدد به گونه‌ای که طبیعت بتواند زخم‌های ناشی از معدن کلوی را مداوا کرده و احیای کانون‌های فرسایش ناشی از باز شدن سینت کارهای معدنی اتفاق بیفتد.»

وی با اشاره به مزایده احتمالی ۵۰۰۰ معدن در سراسر کشور ادامه داد:«از این رو پیشنهاد مشخص مزایده و واگذاری معادن

به گونه اینکه معادن استراتژیکی که کشور نیاز مبرم به آنها دارد به صورت مرحله‌ای و تدریجی مدنظر قرار گیرند و از بازگذاری فعال سازی تعداد زیادی در محدوده معدنی به یکباره که خارج از ظرفیت و توان اکوسیستم‌های کشور بوده و خسارت‌های محیط زیستی غیرقابل جبرانی به بار خواهد آورد جلوگیری کنید لذا خواهشمندم موضوع مورد بررسی قرار گرفته و از نتیجه این سازمان را مطلع فرمائید.»

عباس محمدی، کارشناس محیط زیست نیز در این باره گفت:«بزرگ‌ترین تهدید برای کره ی زمین، تغییر کاربری عرصه‌های طبیعی است و معدن‌کاوی بدترین شکل تغییر کاربری زمین است. در معدن‌کاوی، هیچ‌گاه اسکان بازگرداندن زمین به‌شکل نخست وجود ندارد، و حتی ترمیم نسبی آن هم بسیار دشوار است.»

این فعال محیط زیست خاطرنشان کرد:«در معدن‌های روباز، آزاد شدن مواد رادیواکتیو، مواد آزبستمانند، و گردوغبار‌های فلزی از مهم‌ترین خطرها در مرحله ی برداشت ماده ی معدنی است. در مرحله ی جسامسازی ماده ی مورد نظر از سنگ و خاک نیز دوغاب ناشی از فعالیت، موجب انتقال انواع مواد سمی به رواناب‌ها و آبخوان‌ها می‌شود. در معدن‌های زیرزمینی هم عوارض شدیدی مانند فرونشست زمین، آزاد شدن گازها و امواج خطرناک مانند گاز سرطان‌زای رادون، و تخریب‌های ناشی از دفع باطله‌های معدن وجود دارد.» این کارشناس محیط زیست در ادامه گفت:«با توجه به‌سهم ناچیز معدن در اقتصاد کشور، و سهم بسیار ناچیزتر معدن‌های شنن و ماسه و سنگ تزئینی و با اعتنا به اثرات بسیار مخرب کوه‌خواری‌ها و سرزمین‌فروشی‌هایی که با عنوان‌های فریبنده‌ی کمک به اقتصاد، اشتغال‌زایی، و افزایش درآمدهای صادراتی صورت می‌گیرد، ضرورت دارد که مدیران کشور اقدام به تعطیل‌سازی بخش بزرگی از این به‌اصطلاح معدن‌ها کنند و در دادن مجوز برای برداشت شن و ماسه و سنگ، اسماک و دقت بسیار بیشتری به خرج دهند.»

تیشه به ریشه‌ی محیط زیست، حیاط خلوتی که دولتی‌ها سال‌هاست در آن کم‌کاری خودشان را جست‌وجو می‌کنند، گاهی به بهانه‌ی توسعه گردشگری و احداث مجتمع‌های تفریحی سبب تخریب جنگل می‌شوند، گاهی هم برای اشتغال‌زایی در بخش کشاورزی آ را تا قطره آخر از زمین بیرون می‌کشند تا ایران خشک شود باید دید تلاش فعالان محیط زیست در این زمینه سرانجام خواهد داشت یا خیر.

#### خبر

#### منابع زیرزمینی، آب رفتند

محمود زارعی، پژوهشگر اقتصادی گفت: توسعه نیافتن متناسب با آمایش سرزمینی، وجود نداشتن هماهنگی بین‌بخشی، خرد بودن اراضی کشاور، بی‌توجهی نسبت به برخورد با متخلفان و اتکا به سیاست مدیریت عرضه به‌جای مدیریت تقاضا، بخشی از انباشت مشکلات مدیریتی است که در طول زمان موجب تعمیق مشکلات آبی کشور شده و از نسوی دیگر سوگیری شناختی مردم نسبت به فراوانی و در دسترس‌بودن آب، تک‌بعدی‌نگری نسبت به بحران آب و عدم دخیل‌سازی تغییرات اقلیمی در محاسبات ذهنی خود منجر به مصرف بی‌باکانه آب در کشور شده است.

او با بیان اینکه آنچه رخ داده حاصل سال‌ها انباشت مشکلات مدیریتی و فرهنگی است، گفته حل بحران فردا نیازمند تدبیر امروز است: کاهش منابع زیرزمینی آب در استان‌های وابسته و وقوع فرونشست می‌تواند چالش‌های جبران‌ناپذیری را ایجاد کند، هر چند در سال‌های اخیر اقداماتی در این راستا انجام شده، اما روند نزول آب‌های زیرزمینی و پیامدهای آن گویای وجود چالش‌های بی‌شمار در این حوزه است.

#### اعمال آخرین «مدرک تحصیلی» در احکام کارگزینی معلمان

سرپرست معاونت برنامه‌ریزی و توسعه منابع آموزش و پرورش از ابلاغ بخشنامه اعمال آخرین مدرک تحصیلی معلمان خبر داده و گفته است آخرین مدرک تحصیلی معلمان در حکم کارگزینی ایشان اعمال می‌شود.

محدودیت‌های قانونی برای اعمال مدرک تحصیلی دوم و سوم در احکام حقوقی فرهنگیان در چندسال گذشته مطرح و به یکی از گلابه‌ها و مطالبات این قشر تبدیل شده بود.

این در حالی است که در زمان نگارش این‌نامه اجرایی رتبه‌بندی معلمان نیز انتقاداتی مبنی بر عدم محاسبه آخرین مدرک تحصیلی فرهنگیان به وجود آمده بود تا جایی که در روز ۳۱ فروردین ماه جاری، معاون وزیر آموزش و پرورش در این باره توضیح داده و گفته بود: «درباره بحث آخرین مدرک تحصیلی معلمان که یکی از مطالبات فرهنگیان بود، در نهایت معاونت قوانین مجلس اعلام کرد که در اجرای رتبه‌بندی، آخرین مدرک معلمان اعمال خواهد شد.»

مجلس شورای اسلامی نیز بر این مهم صحه گذاشته و ۲۵ آبان ماه سال جاری کوچک‌یز، سخنگوی فرانسسیون فرهنگیان مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگویی با ایسنا اعلام کرد: قبلاً مجلس قانونی درباره اعمال مدرک تحصیلی فرهنگیان تصویب کرد که در مرحله اجرا تفسیر به گونه‌ای بود که تنها «تا آن‌ها اعمال شود؛ یعنی برای فردی با مدرک فوق دیپلم، فقط دو مدرک لیسانس و فوق لیسانس لحاظ شده و برای او مدرک دکترا اعمال نمی‌شد.

وی ادامه داد: بعد از آن معاونت قوانین مجلس بر روی بخشنامه وزارت آموزش و پرورش تفسیری انجام داد و اعلام کرد که بر اساس قانون مصوب مجلس و مذاکرات صحن علنی و رای مجلس، باید «سقف اعمال مدرک تحصیلی فرهنگیان» برداشته شود لذا با این تفسیر اگر فرهنگیان مدارک تحصیلی از دیپلم تا دکترا داشته باشند، مدرک تحصیلی آن‌ها در هر چهار مقطع در حکم کارگزینی‌شان اعمال می‌شود و بر این اساس از این پس اعمال مدرک تحصیلی فرهنگیان سسقی ندارد و طبیعتاً مدرک تحصیلی که در هر مقطعی در حکم کارگزینی اعمال شود باعث افزایش حقوق هم خواهد شد و باید وزارت آموزش و پرورش این تفسیر قانونی را اجرا کند.

در نهایت روز گذشته صادق ستاری فرد، سرپرست معاونت برنامه‌ریزی و توسعه منابع آموزش و پرورش از ابلاغ بخشنامه اعمال آخرین مدرک تحصیلی معلمان خبر داده و گفته است که این بخشنامه به استناد بند ۲-۲ ماده ۱ قانون نظام رتبه‌بندی معلمان ابلاغ شده است و بر این اساس آخرین مدرک تحصیلی معلمان در حکم کارگزینی ایشان اعمال می‌شود.

به این ترتیب به نظر می‌رسد با ابلاغ بخشنامه مذکور، مشکلات مربوط به اعمال مدرک تحصیلی فرهنگیان مرتفع شده و در احکام حقوقی معلمان می‌نشیند.

#### کمبود ۶۰ هزار نیرو در حوزه بهداشت

معاون بهداشت وزارت بهداشت از تدوین نسخه ۰۳ پزشک خانواده خبر داد و گفت: وزارت بهداشت مصر است که برنامه پزشک خانواده در سال آینده برای جمعیت شهری اجرا شود که بالغ بر ۵۲ میلیون نفر برآورد می‌شوند.

دکتر حسین فرشیدی درباره وضعیت توسعه برنامه پزشک خانواده شهری، گفت: نسخه ۰۲ برنامه پزشک خانواده مورد بازنگری و ویرایش قرار گرفت، تغییرات جدید به برنامه اضافه شد و بحث‌های مربوط به جوانی جمعیت هم به آن اضافه شد و نسخه پزشک خانواده به‌روز شده و به نسخه ۰۳ تغییر یافت.

فرشیدی در عین حال درباره وضعیت کمبود نیرو در حوزه بهداشت کشور و برنامه‌ها برای استخدام نیرو نیز گفت: به طور کلی حدود ۶۰ هزار ردیف خالی در حوزه بهداشت داریم. در حال حاضر بیش از ۱۳۰ هزار نفر در حوزه بهداشت کشور شاغل هستند و حدود ۶۰ هزار ردیف هم در بهداشت ردیف خالی داریم. در عین حال باید دید که برای سال آینده در جهت استخدام نیرو سازمان برنامه و بودجه و سازمان اداری و استخدامی، مجوز جذب چه تعداد نیرو را به ما خواهند داد.